АДМИНИСТРАЦИЯ МОКРЕЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА
 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 15.11.2023                                                                                                   № 54
с.Каринка
Об утверждении муниципальной Программы «Капитальный ремонт жилых домов в Мокрецовском сельском поселении
Кирово-Чепецкого района  Кировской области
на 2024 годы и плановый период 2025-2026 годов»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным
Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Уставом муниципального образования Мокрецовское сельское поселение, администрация Мокрецовского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную Программу «Капитальный ремонт жилых домов в Мокрецовском сельском поселении Кирово-Чепецкого района  Кировской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов». Прилагается.
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном листке и на официальном сайте администрации Мокрецовского сельского поселения.
 3. Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.

 Заместитель главы администрации
Мокрецовского сельского поселения                                          Ю.В. Сунгурова
ПОДГОТОВЛЕНО
Заместитель главы администрации
Мокрецовского сельского поселения                                          Ю.В. Сунгурова
АДМИНИСТРАЦИЯ МОКРЕЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА
 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 15.11.2023                                                                                                   № 54
с.Каринка
Об утверждении муниципальной Программы «Капитальный ремонт жилых домов в Мокрецовском сельском поселении
Кирово-Чепецкого района  Кировской области
на 2024 годы и плановый период 2025-2026 годов»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным
Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Уставом муниципального образования Мокрецовское сельское поселение, администрация Мокрецовского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную Программу «Капитальный ремонт жилых домов в Мокрецовском сельском поселении Кирово-Чепецкого района  Кировской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов». Прилагается.
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном листке и на официальном сайте администрации Мокрецовского сельского поселения.
 3. Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.
Заместитель главы администрации
Мокрецовского сельского поселения
Кирово-Чепецкого района
Кировской области   Ю.В. Сунгурова
                                                                                                   УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации
Мокрецовского  сельского  поселения
от 15.11.2023 года №  54
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

[image: image1]
С. Каринка
2023 год
Паспорт
муниципальной программы
«Капитальный ремонт жилых домов
в Мокрецовском сельском поселении
Кирово-Чепецкого района  Кировской области
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»
	Наименование
Программы
	«Капитальный ремонт жилых домов в Мокрецовском сельском поселении Кирово-Чепецкого района Кировской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»

	Муниципальный
заказчик Программы
	Администрация Мокрецовского сельского поселения
Кирово-Чепецкого района Кировской области

	Основной разработчик
Программы
	Администрация Мокрецовского сельского поселения
Кирово-Чепецкого района Кировской области

	Цель программы
	Улучшение эксплуатационных характеристик жилищного фонда в соответствии со стандартами качества, обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные условия проживания.

	Задачи Программы
	I Этап
Формирование финансовых средств и инвестиционных ресурсов для решения проблемы ремонта жилых домов муниципального  имущества  Мокрецовского сельского поселения за счёт бюджетов различных уровней и внебюджетных источников финансирования;
II Этап
Установление очерёдности ремонта  жилых домов муниципального  имущества  Мокрецовского сельского поселения.
Проектирование ремонтных работ, составление и экспертиза проектно-сметной документации.
III Этап
Выполнение в необходимом объёме капитального ремонта и увеличение срока службы и эксплуатации объектов муниципального жилищного фонда Мокрецовского сельского поселения.

	Сроки реализации
	2024 год и плановый период 2025-2026 годов

	Структура
Программы
	 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.
2. Основные цели и задачи программы.
3. Организация управления Программой и контроль за её исполнением.
4. Правовое обоснование Программы.
5. Оценка эффективности реализации Программы.
6. Система программных мероприятий.

	Объем финансирования Программы
	Средства местного  бюджета – 30,0 тысяч рублей:
2024 год – 10,0 тысяч рублей,
2025 год – 10,0 тысяч рублей,
2026 год – 10,0 тысяч рублей.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы
	1. Комфортность и безопасность условий проживания граждан.
2. Продление сроков экономически эффективной эксплуатации зданий.
3. Снижение социальной напряженности в обществе.

	Исполнители Программы
	Администрация  Мокрецовского сельского поселения

	Система организации контроля за реализацией программы
	Контроль за реализацией мероприятий и координация программы осуществляется Главой поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
её решения программными методами
Кризисное состояние жилищно-коммунального комплекса обусловлено неудовлетворительным финансовым положением, высокой затратностью, низкой платежеспособностью населения и, как следствие, высокой степенью износа основных фондов, которая привела к ухудшению качества жизни.
Практически полностью прекращено строительство жилья, резко снижены объемы капитального ремонта жилищного фонда из-за отсутствия поддержки бюджетов всех уровней. Жилищный фонд находится в частной и муниципальной собственности.
Жилищный фонд Мокрецовского сельского поселения составляет:
Общая площадь жилых помещений – 40,1 тыс. кв.м
Собственность – 28,07 тыс. кв.м.
Ветхое и аварийное – 2,4 тыс. кв.м.
При капитальном ремонте следует производить комплексное устранение неисправностей всех изношенных элементов здания и оборудования, смену, восстановление или замену их на более долговечные и экономичные, улучшение эксплуатационных показателей жилищного фонда, осуществление технически возможной и экономически целесообразной модернизации жилых зданий.

2.Основные цели и задачи Программы
Основные цели Программы:
1) создание комфортных условий проживания населения, на основе проведения комплексного капитального ремонта, объектов жилищного фонда поселения;
2) обеспечение сохранности всего фонда;
3)улучшение жилищно-коммунального обслуживания. Основные задачи Программы:
выполнение в необходимом объеме капитального ремонта и увеличение срока службы и эксплуатации объектов жилищного фонда с применением современных материалов и технологий
3. Организация управления Программой и контроль ее исполнения
Общий контроль за исполнением Программы осуществляется Главой Мокрецовского сельского поселения. В ходе исполнения Программы ежегодно уточняются механизм её реализации и состав исполнителей.
Исполнители мероприятий несут ответственность за их качественное и своевременное исполнение в соответствии с действующим законодательством.

4. Правовое обоснование Программы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
5. Оценка эффективности реализации Программы
В результате реализации Программы планируется:
1) снижение уровня общего износа основных фондов жилищного сектора;
2) повышение качества и надежности жилищно-коммунальных услуг;
3) комфортность и безопасность условий проживания граждан;
4) продление сроков экономически эффективной эксплуатации зданий;
5) снижение социальной напряженности в обществе;
6) улучшение состояния здоровья населения.
6. Мероприятия муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализа​
ции
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта  про​граммы)
	Источник
финансиро​
вания
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
8
9
	8

	9

	1.
	Задача  Приведение состояния жилых домов   муниципального жилищного фонда Мокрецовского сельского поселения в соответствие с требованиями нормативно-технических документов

	1.1.

	Проведение обследования технического состояния жилищного фонда на основании заявлений квартиросъёмщиков
	Администрация Мокрецовского сельского поселения
	2024-2026
	1.1.1-1.1.2.
	Бюджет поселения
	-
	-
	-

	1.2.
	Проведение ремонта муниципального жилого дома
	Администрация поселения
	2024-2026
	1.1.1.-1.1.2
	Бюджет поселения
	10,0
	10,0
	10,0

	1.3.
	Осуществление контроля за качеством выполненных работ  по капитальному ремонту жилищного фонда
	Администрация поселения

	2024-2026
	1.1.1.-1.1.2
	Бюджет поселения
	-
	-
	-

___________________